210. LV 4,4,2: «ut iuret aut probet» (cfr. Alvaro D'ORS, *El Código de Eurico*, p. 151); LV 9,1,4: «domino requirenti fugitivum suum prebeat sacramentum: se nescisse, quod fugeret; aut si certe potuerit adprobare, quod fugitivum non celaverit, ab omni calumnia liber abscedat»; LV 10,1,6, *ant. emendata*: «aut testibus aut iuramento».

211. LV 2,1,23: «In his vero causis sacramenta prestantur, in quibus nullam scripturam vel probationem seu certa indicia veritatis discussio iudicantis invenerit».

212. LV 6,5,7, Recesvinto: «aut sacramento aut testibus»; LV 7,2,8, Recesvinto (pero de base euriciana: CE *ex lege Baiuvariorum* 6, p. 30 de la ed. zeumeriana): «adprobet se aut sacramento aut testibus innocentem» LV 6,5,12, Chindasvinto: «et per testimonium vel iuramentum servorum vel ancillarum, quos interfuisse constiterit, et per sacramentum eius, qui talia gesserit . . et vel testibus probare potuerit vel certo sacramento suam conscientiam expiaverit».

213. LV 2,1,20, Chindasvinto: «si fraudem . iudicis non potuerit petitor adprobare, sacramento suam iudex conscientiam expiet»; LV 2,2,5, Chindasvinto: «Tamen si per probationem rei veritas investigare nequiverit, tunc ille, qui pulsatur, sacramentis se expiet»; LV 6,1,2, Chindasvinto: «Si autem actio minoris est quantitatis, quam trecenti sunt solidi, per probationem convictus qui accusatur secundum leges alias componere compellatur; aut si convinci non potuerit, sacramento se expians compositionem accipiat, que de mala petitione legibus continetur Sed si petendum in causa patuerit, et probatio fortasse convincende rei defuerit, nobilior ille vel potentior conscientiam suam sacramentis purgare non differat»; LV 2,2,9, Chindasvinto: «ita ut, si servus quod proponit convincere non potuerit, ingenuus idem conscientiam suam expiet sacramentis . et post tale sacramentum servus pro iniusta petitione, sicut et ingenuus, componere non moretur». Cfr. además Concilio de Toledo VIII, a. 653, c. 2: «quod si et testis deficiat, innocentis fidem sola iurisurandi taxatio manifestat», y LV 2,4,3, Chindasvinto, en nota 206.

214. El ofrecido por LV 5,4,13, Chindasvinto, *De servorum venditis rebus*, en la que vemos jurando al *dominus*, y a efectos de lograr la rescisión del negocio, que el objeto enajenado por el *servus* no pertenecía al peculio.

a cualquiera de las partes, faltando la prueba²¹⁵; síntoma de una realidad en que seguramente los litigantes intercambiaban las posiciones de acusador y acusado²¹⁶ o contagio, tal vez, de lo establecido respecto a los testigos, se observa en cualquier caso, más que la existencia de leyes postrecesvindianas admitiendo un juramento del actor, el silencio normativo sobre el juramento del demandado en las leyes posteriores a Recesvinto.